
Skautské středisko ARNIKA Jáchymov a Svojsíkův oddíl navždy opustil bratr 
 

Josef Goldmann – Pego 
 

(*23. 5. 1935   †9. 11. 2024) 
 

Do skautské organizace vstoupil v roce 1945 – do 33. oddílu 

Praha. Posléze se rodina přestěhovala do pohraničí. Skautský slib 

tak už skládal v roce 1946 v jáchymovském oddíle. Členem 

oddílu byl až do zákazu činnosti Junáka – ještě v srpnu 1949 se 

účastnil skautského tábora na chatě Junák pod Klínovcem.  

Do činnosti Junáka se znovu zapojil v letech 1968 až 1970. Roku 1970 byl vedoucím 

chlapeckého oddílu v Jáchymově a zároveň zástupce vedoucího jáchymovského střediska 

Hraničář. Současně byl také členem ORJ. Dekret vůdce oddílu získal v roce 1970.  

Za normalizace v letech 1970 – 1975 byl aktivní v ČSTV – TOM, cvičitel III. třídy. 

 V 50. letech byl zaměstnán u národního podniku Jáchymovské doly. Pracoval jako civilní 

zaměstnanec na dole Eliáš, kde pracovali také uvěznění skauti. Po zrušení jáchymovských 

dolů pracoval jako strojní zámečník v závodě Škoda Ostrov. Roku 1974 při pohovoru 

s vedením závod. organizace KSČ mu byla pro „špatné politické přesvědčení“ zakázána 

práce s mládeží. Jeho dcera měla následně problémy s přijetím na střední školu. 

Po roce 1989 se znovu zapojil do činnosti Junáka, byl vedoucím střediska 303-04 

Jáchymov. Br. Pego patřil k uznávaným zakládajícím členům tohoto skautského střediska 

Arnika v Jáchymově. Naposledy byl členem oldskautského oddílu OS74. 

Br. Josef Goldmann stál za nápadem vybudovat u dolu Eliáš mohylu. V roce 2007 měli u 

mohyly skauti a skautky z Jáchymova pietní akci. Br. Pego na místě připomněl: „Tu jsme 

sem my staří skauti umístili před patnácti lety. Tehdy to tady bylo zničené a zpustlé. Chtěli 

jsme, aby lidé na smutné osudy zdejších trestanců nezapomínali“. Na svoji práci 

zámečníka, kterou jako mladý muž hledající práci získal v jáchymovských dolech na 

šachtě Eliáš, vzpomíná - jak nejen muklové, ale i další fakticky „za trest“ poslaní 

pracovníci na šachtě byli na sobě navzájem závislí a jak k sobě byli solidární – viz záznam 

https://www.youtube.com/watch?v=eQmCUmuwF2s (a také další záznam z Jáchymova - 

https://www.youtube.com/watch?v=Ie1OhCNFq_8 - rok 2020).  

Kromě celé řady ocenění (Medaile Syrinx bronz, Medaile Syrinx stříbro a 

Čestný odznak Bílý orel bronz) obdržel br. Pego roku 1999 vyznamenání 

doživotním členstvím v čestném Svojsíkově oddíle, kde patřil k téměř 

nejstarším členům. Jeho památku SO zachová trvale.  

https://www.youtube.com/watch?v=eQmCUmuwF2s
https://www.youtube.com/watch?v=Ie1OhCNFq_8

